Unter den von 1847 an bis jetzt verstorbenen Mitgliedern des Ferdinandeums verdient besonders der Hochwürdige Abt zu Wilten, Alois Höggel genannt, und sein Verlust beklagt zu werden. Einer der Ersten, als es galt, ein vaterländisches Institut zu gründen, wirkte er für dasselbe als erster Curator mit einer rastlosen Thätigkeit, die durch seine Ernennung zum Vorstand nach der Abreise Sr. Excellenz des Herrn Grafen Brandis im Jahre 1848 nur noch größeren Vorschub und einen erfolgreicherem Wirkungskreis erhielt.

Erst seine fortwährende Kränklichkeit konnte ihn bewegen, seine Stelle als Vorstand bei der Generalversammlung im Jahre 1850 niederzulegen, ohne daß er deshalb aufgehört hätte, die Anstalt durch seine ausgebreiteten Kenntnisse zu fördern, indem er bis wenige Tage vor seinem Tode noch Münzen des Ferdinandeums bestimmte, und das alte Statut der Stadt Sterzing eigenhändig copirte.

Das verwaisste Stift Wilten hat an die mit ihm im gegenseitigen Verbande stehenden Stifte über den plötzlichen Tod seines geliebten Prälaten die folgende Traueranzeige in wahrhaft klassischem Latein erlassen:

## **Reverendissimi, Plurimum Reverendi ac Religiosissimi D. D. Confoederati!**

Ad deplorandam, qua dudum jam conflictamur, temporum iniquitatem tandem ceu quidam malorum cumulus accessit calamitas domestica, quae quo minus expectata; tanto etiam graviori moestitia universam canoniam nostram afflixit. Inscrutabili enim divinae providentiae consilio, quod non nisi silentes adoramus, accidit, ut inopinata ac subitanea morte praereptum nobis doleamus amantissimum patrem

**Reverendissimum, Perillustrem ac Amplissimum Dominum**

**Aloisium Röggl,**

*Canoniae nostrae Abbatem vigilantissimum, ac Prae-  
latum infulatum, S. C. R. et A. M. a consiliis Gubernii,  
Capellanum aulicum ac domesticum haereditarium, Sta-  
tuum provinciae Tirolensis ad perennem consessum De-  
putatum, Consiliarium ecclesiasticum Brixinensem ac-  
tualem etc. etc.*

Cujus dum vitae integerrimae atque solertissimae curriculum brevi quodam compendio complectimur, non sane laudandi studio (nam enarrasse laudasse est), sed veteri consuetudini inhaerentes et grati memorisque animi stimulo obsequentes, Vos quoque in justissimi doloris nostri societatem vocamus, atque jacturae, quam fecimus, magnitudinem inde dijudicaturos esse confidimus.

Primam lucis hujus usuram ceperat Reverendissimus et desideratissimus Abbas noster Oeniponte di 26. Septembris anno reparatae salutis 1782, atque D. Antonii

nomen e sacro fonte tulit. Exacta inter domesticos patrietes et honestissimorum parentum curas pueritia ad litterarum humaniorum studia in Archigymnasio oenipontano animum adjecit, cum felici semper profectu, quem egregia adolescentis indoles cum adjuncta pietate atque sedulitate haud ex vano augurari sinebat. Peropportune illud quoque accidit, ut parentes domi suae haberent sacerdotem helvetum, virum tunc temporis ob linguarum exterarum peritiam celebratum, a quo sermonis gallici et itali primis elementis institutus fuit, quae subinde multa lectione et usu quotidiano cum Canonico quodam regulari Bellagiensi nostri ordinis e Galliarum regno exule ac penes nos commorante eo successo excoluit, ut gallico praesertim idiomate satis commode expediteque uteretur, quae res postea inter tumultus bellicos toti Canoniae multum commodi praestitit. Philosophiae quoque stadium pari cum laude emensus, dum de capessendo vitae genere deliberaret, vicinam urbi patriae Canoniam nostram praeposuit, atque a tot animi ingeniique dotibus mirifice commendatus admissionem ab immediato praedecessore suo Marco, ut qui rara sagacitate hominum ingenia moresque pernosceret, facile impetravit, sacro exin ordinis habitu indutus die 31. Decembris 1799. Finito inter consueta pietatis exercitia sacro tyrocinio atque aetate ad annos, quibus per leges civiles licebat, profecta vota ordinis publice professus ob perspectam illibatae mentis integritatem D. Aloisii nomen, alias in Canoniam nostram parum familiare merito sortitus est.

Subinde ad sacratiora studia domestica transgressus conceptam a magistris de ipso expectationem non implevit modo sed etiam superavit. Voti tandem iam inde ab adolescentiae ingressu concepti damnatus sacerdotio ini-

tatus fuit die 21. Jul. 1805, primumque Deo O. M. ad aram litavit die 28. e. m.

Propter singularem scientiarum sacrarum non minus ac profanarum notitiam a Superioribus jam ante susceptum sacerdotium docendi muneri destinatus, praevio rigoroso tentamine pro lectoratu primum Philosophiae, deinde etiam juris canonici rite approbatus fuit. Eadem licentia ab Universitate caes. reg. impetrata theologiam etiam pastoraalem docere fratres juniores instituisset, nisi regiminis bavarici turbine Canoniam nostram specie quidem administrationi civili subjectam, re autem vera juribus omnibus ademptis una cum studiis domesticis suppressa fuisset. Ab eodem regimine, licet viris religiosis parum amico, cui tamen ingenium et studia Aloisii nostri ignota esse non poterant, ad munus docendi litteras latinas et vernaculas in supremis Gymnasii oenipontani classibus evocatus, licet praestitutum annum salarium facile suffecisset, ut in ipsa urbe commodam sibi habitationem privatam seligeret, praevalente tamen pietate in Ecclesiam matricem et Superiores neque habitum neque domum mutavit, non sine magna molestia vel hiemali tempore et inclemente coelo quotidie bis per semihoram ad Gymnasium accedens, indeque domum repetens. Paulo post etiam Praefecto bibliothecae academicae in laboris subsidium regio decreto adjunctus fuit, sed aliis rationibus impellentibus utroque hoc munere publico sponte sua se abdicavit, et prouti jam dudum cum animo suo statuerat, ad animarum curam transiit, in qua mirum est, qua se laboris patientia animarum saluti totum devoverit, quoque zelo verbum Dei, ut erat insigni facundia et oris suavitate praeditus oviculis sibi commissis annuntiaverit, quae talem sibi obtigisse pastorem ubique sibi gratulabantur, neque

sine magno desiderio sibi ademptum alioque translatum dolebant. Ita primum Curatum egit in Amras, excurrendo quotidie semel, et ubi necessitas postulasset, iterum ad munia sacra ibidem peragenda, quamvis etiam accidentibus curis oeconomiae domesticae destineretur. Promotus ad Parochiam in Patsch pari eam animi fervore per biennium et ultra administravit, donec tandem restituto Francisci I. Augusti Imperatoris justitia, quam sibi nempe ceu regnorum fundamentum pro tessera elegerat, Monasterio ab Abbate Marco directionem tyronum atque in subsidium Curatae in Vill ad lares domesticos revocaretur. Tandem ab eodem Abbate inclinante ad vitae finem jam senecta viribus pristinis destituto ad Subprioris dignitatem evectus supremo honoris inter suos fastigio non multo post conscendendo satis luculenter praelusit.

Marcò, viro incomparabili et sibi per omnia constante vita cum meritorum cumulo functo Aloisius Subprior fratrum suffragiis canonicè Abbas electus die 19. Jun. 1820, et mitra, quam minime ambierat, condecoratus die 20. Jul. e. a. Canoniae gubernacula felicibus auspiciis suscepit. Anno statim insequente in sanctiorem provinciae nostrae consessum (activitatem perennem vocant) accitus ad aulam caesaream iter instituit, augustissimo Imperatori pro restituta Canoniam coram gratias acturus, simulque se suosque optimi principis favoribus commendaturus. Quo in itinere etiam in Bohemiam deflexit, et ad fratres Strahovienses in monte Sion Pragae imminente invisit, juncta ibidem cum Reverendissimo Abbate Benedicto arcta amicitia, qui etiam interjecto paucorum annorum spatio hospiti suo honoris vicem redditurus canoniam nostram praesentia sua cohonestavit. Per Palatinatum superiorem et Bavariam redux Aloisius confecto feliciter itinere a suis cum gaudio receptus fuit.

Caeterum qualem se Antistitem praestiterit, quanta pro Canoniae nostrae decore ac ornamento, qua solertia, quo consilio legerit, longioris foret operae enumerare, quam ut harum paginarum brevitate comprehendi possent. Solum hic testamur templum atque bibliothecam; illius quippe singula altaria vetustate jam minus splendida novo auro induci curavit; hanc autem infestis per summum nefas manibus expilatam, postea tamen, ex parte saltē recuperatam novis rariorem praesertim incunabulorum accessionibus locupletavit, novisque scriniis ampliatam e squalore atque foeda dissipatione non sine multo laboris otiique impendio justum in ordinem rededit, utrobique perenni nominis sui monumento posteris relicto.

Egregias autem viri summi dotes omnemque indolem ut paucis adumbremus, erat in eo pietas non ficta et assiduum omnes hominis religiosi partes exequendi studium, neque solum quamdiu subesset, sed etiam ex quo praesesse coepit. Firma dum valetudine uteretur, a matutino fratrum chora vix unquam abfuit. Rem divinam, quoties publica functione obeunda erat, summa semper devotione, alios quoque ad parem religionem stimulante peregit. Singulari quoque animi mansuetudine ac lenitate praestabat, erga omnes affabilis, comis, officiosus, atque ad gratificandum, quacunque re posset, nunquam non paratus. Ea erat animi moderatione, ut consuetis hominum affectibus quasi carere, et ad iram commoveri vix posse videretur. De animi singulari candore, quem ubique prae se ferebat, non nemo lusu haud incongruo praedicavit, sub veste candida animam longe candidiorem latere. Sibi met ipsi parcus sumtibus quoque superfluis parcebat, ut qui pecunias melius collocare nosset, nunquam tamen, ubi res ad tuendam ordinis sui dignitatem postularet, sordidus

aut illiberalis. Ad vitandas potissimum gratulationum molestias paucorum tantum hinc inde dierum rusticatione se oblectabat, vel in villam nostram aestivalem in Lisens, vel ad aquas acidulas in Obladis parumper secedens. Rarae temperantiae vel istud esse indicio poterat, quod ad extremos propemodum vitae menses jentaculo se prorsus abstineret. Tanto autem magis beneficentiae erga pauperes et quacunq̄ necessitate occulta laborantes studebat, atque redditus annuos, qui ipsi ex aerario provinciali obvenibant, magna ex parte in usus egenorum impendebat. Quodsi fors etiam minus dignos hac sua liberalitate quandoq̄ juvasset, huic tamen virtutis merito nihil admodum decedit, eoquo juxta Apostolorum verae caritatis proprium sit non cogitare malum, neque anxie singula perpendere, ubi manu cito opitulante opus esse videtur. Elucebat denique in Reverendissimo nostro incredibilis quaedam laboris assiduitas cum pari in rebus agendis dexteritate juncta. In negotiis, quae passim diversissima tanta munionum mole laboranti occurebant, summam rei, de qua agebatur, mira statim mentis sagacitate, ac primo veluti obtuitu dispiciebat, atque quid decernendum esset, maturo non minus ac securo judicio statuebat. Summo sive per hiemem sive per aestatem mane cubitu se levabat, bonisque horis grato caeteroquin somno subtractis, tanquam nulla alia interpellatione interruptis quibusque sibi soli vacare liceret, ad meditationem sacram multimodamque lectionem litterariam, imo et scriptionem fruebatur. Incredibile est, quantum temporis solum epistolarum, quae vel dandae essent vel reddendae, commercium sibi vendicavit, quam varia ex multa lectione veteribusque manuscriptis excussis in adversaria sua congesserit, et quam exacta sibi historiae praesertim patriae

notitiam hac sua infatigibili solertia comparavit; unde et ab societate historica superioris Bavariae ceu membrum, ut ajunt, honorarium albo illius insertus atque diplomate donatus est. Neque illud praetereundum videtur; mira quod diligentia ephemerides conscripserit, in quas singulis fere diebus, quae gessisset ipse, vel quae ab aliis gesta aut ceu eventa publica notatu digniora videbantur, referebat.

Vix ullus in patria coetus, quo saluti publica consu-  
 leretur, coaluit, cui ipse non sponte sua accessisset, aut  
 etiam sociorum suffragio praeesse jussus esset. Sic  
 praeside consessus patrii quandoque longius agente ipse,  
 ut qui caeteros aetate in officio praecederet, illius vices  
 egit. Sic et Museo patrio, cui a Ferdinando, tunc prin-  
 cipe caesareo et haereditario, postea Austriae Imperatore  
 nomen Ferdinandi impositum est, non socium modo se  
 atque strenuum factorem adjunxit, sed et aliquamdiu vi-  
 caria potestate praefuit. Instituto etiam parsimoniali (quod  
 ajunt) aliis viris boni publici studiosis ultro lubensque  
 sponsorem se praebuit. — Ob praeclara in studiis huma-  
 nioribus jam pridem edita specimina Gymnasiorum per  
 Tirolim et provinciam transarulanam Director generalis  
 senatusque academici assessor anno 1822 renuntiatus  
 munus laboris taediique plenum nonnisi anno 1838 urgente  
 aliorum supervenientium negotiorum mole dimisit. There-  
 sianae quoque Nobilium Academiae a Francisco I. post  
 50 annorum intercapedinem restituae ab anno 1830 usque  
 ad annum 1842, quo ex integro Societati Jesu commissae  
 fuit, cum titulo Directoris praefuit. Ipse quoque Celsis-  
 simus Princeps ac Episcopus Brixinensis Carolus Fran-  
 ciscus ex S. R. I. Comitibus de Lodron Abbatem nostrum  
 recens inauguratum novo prorsus exemplo, quod nulli  
 Antecessorum contigerat, Consilarii ecclesiastici actualis

munere condecoravit, cumque Abbates nostri a saeculo, et quod excurrit, vi muneris S. C. R. ac A. Majestati a Consiliis essent, ipse primum istud honoris ceu meritorum praemium tulit, ut aucta dignitate ab eadem Majestate a Consiliis Gubernii nuncuparetur. Atque hoc pacto honores non sane quaesiti sponte vel invitum sequebantur, et prouti ornamentis ita et laboribus, sed et meritorum augmento cumulabant.

Quodsi quis inter tot egregia facinora atque ornamenta vituperio justaeque reprehensioni locus concedatur, sola valetudinis incuria peccasse videtur. Quamvis enim ad annum usque sexagesimum aetatis firma semper satisque prospera valetudine uteretur, exinde tamen prima periculosae ac demum fatalis hydropisis vestigia e pedum tumore vix non monstroso, quem ipse propter doloris absentiam frustra licet monentibus amicis et medicis nimium diu neglexit, emicuerunt. Neque vana hos luserunt terri- culamenta; ingravescent enim fere in dies singulos malum funesti demum exitus praesagam medicorum opem adhibere compulsi. Aegre spiritum trahens, utque insomniis uti ciborum fastidio laborans viribusque destitutus ad mortem jam decumbere videbatur, cum ecce praeter spem medicorum solerti cura suorumque precibus morbi vi remittente convaluisse utcumque, pristinumque animi corporisque vigorem recuperasse videbatur. Curru uti prius in urbem vectus conventibus interesse coeperat, Serenissimum Archiducem Joannem tunc temporis ad nos delatum inter provinciae proceres consalutabat, quin et sermonem ad Sanctimoniales montis Carmeli, quae assiduas pro tanti fautoris salute preces ad coelorum fundebant, habuit. Verum enim vero dum satis prospere de illo agi videretur, aliter Superis visum est. Exacta inter familiares,

qui pro more diebus dominicis atque festivis eum convenire consueverant, hilariter die 25. Maji, cum postridie salubri somno reffectus Sacrum celebrasset, inscius se sibimet ipsi ultimum viaticum administrasse, sumto brevi jentaculo, dum famulus domesticus paullum secessisset, subitanea apoplexia tactus a superveniente humi toto corpore procumbens deprehenditur et vix sacro oleo per compendium inunctus vivere desiit, piissima anima, uti pie speramus, ad coronam justitiae advocata, quam bono certamine certato, fide servata cursuque consumato a justo judice redditam ipsi fuisse confidimus. Quodsi tamen, ut sunt Dei judicia abyssus multa, nondum ab omni labe per fragilitatem humanam contracta immunis coram tribunali divino comparuisset Reverendissimus noster, atque piaculari adhuc carcere detineretur, per Vestram Vos religiosissimam pietatem sancitumque commune foedus obsecramus et obtestamur, ut Vestris quoque suffragiis nostras ad divinam miserationem preces pro aeterna illius felicitate quantocius ingredienda juvetis. Caeterum quamvis omnibus votis exoptemus, ut Deus O. M. ejusmodi luctuosissimos casus a vestro coetu quam diutissime avertat, emergente tamen fatali necessitate ad praestandum mutuum officium nos semper habebitis uti religione pacti obstrictos, ita animo promptissimos.